

## ANNONCE ÉVÉNEMENTIELLE AU SENS DE L'ART. 53 RC

---

Nebikon, le 15 février 2023

### Meier Tobler : nette augmentation du résultat et clôture réussie de l'exercice 2022

- **Croissance du chiffre d'affaires de 8,9 pour cent, à CHF 556,3 millions**
- **EBITDA de CHF 52,1 millions, plus 45 pour cent par rapport à l'année précédente**
- **Bénéfice du groupe augmenté à CHF 30,7 millions (CHF 15,6 millions l'année précédente)**
- **Dividende de CHF 1,20 par action proposé (CHF 1,00 l'année précédente)**

Pour l'exercice 2022, Meier Tobler a réalisé un chiffre d'affaires net de CHF 556,3 millions (CHF 510,8 millions l'année précédente). Par rapport à l'année précédente, cela correspond à une augmentation de 8,9 pour cent. Le résultat d'exploitation au niveau de l'EBITDA, d'un montant de CHF 52,1 millions, a été nettement plus élevé que l'année précédente (CHF 35,9 millions l'année précédente). La marge d'EBITDA a augmenté à 9,4 pour cent (7,0 pour cent l'année précédente). Plusieurs facteurs ont contribué à ce résultat particulièrement réjouissant. D'une part, la dynamique des assainissements de chauffages s'est poursuivie et la forte demande de pompes à chaleur s'est maintenue, ce qui a eu un effet positif sur le domaine d'activité de la production de chaleur, mais aussi sur l'activité du commerce, fortement orientée vers l'assainissement des chauffages. D'autre part, la gestion active des chaînes d'approvisionnement a permis, malgré la situation, de garantir une bonne disponibilité tout au long de l'exercice. De plus, la forte augmentation des prix d'achat et des frais généraux a pu être entièrement compensée par une hausse des prix de vente. L'EBIT a atteint CHF 37,4 millions (CHF 20,7 millions l'année précédente). Les charges financières ont nettement diminué pour passer à CHF 0,9 million (CHF 1,5 million l'année précédente) en raison d'un nouveau financement par emprunt plus flexible et moins coûteux. La charge fiscale a augmenté à CHF 5,8 millions en raison de l'augmentation du bénéfice (CHF 3,6 millions l'année précédente). L'EBIT et le bénéfice du groupe sont réduits par l'amortissement annuel du goodwill de CHF 10,3 millions sans incidences sur les liquidités résultant de l'acquisition de Tobler Technique du bâtiment SA en 2017. Meier Tobler amortit ce goodwill de manière linéaire sur 20 ans, avec une incidence sur le résultat. Il en a résulté pour l'exercice 2022 un bénéfice du groupe en hausse de 96,1 pour cent, d'un montant de CHF 30,7 millions (CHF 15,6 millions l'année précédente).

#### Marche des affaires

Dans l'**activité du commerce**, Meier Tobler dispose d'une position de leader grâce à sa présence dans toute la Suisse, avec 47 Marchés et une logistique de tout premier ordre. Sur l'exercice 2022, l'activité du commerce a enregistré un taux de croissance dans le haut de la fourchette à un chiffre. Cette croissance nettement supérieure à la normale était principalement due à des augmentations de prix de vente. Les formats de vente innovants ont connu une évolution positive au cours de l'exercice 2022. Sous l'appellation «marché@work», Meier Tobler gère un «Marché en libre-service» pour le matériel de montage et les consommables sur site chez les clients. Le nombre de clients utilisant ce service a pu être augmenté à 639 au cours de l'exercice 2022 (293 l'année précédente). Le format de vente «marché@box», qui fournit le matériel nécessaire aux clients directement sur les grands chantiers, a encore été développé. Actuellement, huit conteneurs sont en service (trois l'année précédente). Les ventes en ligne ont également connu une croissance réjouissante. En 2022, environ 40 pour cent du chiffre d'affaires de l'activité du commerce ont été réalisés via l'e-Shop.

L'activité de la **production de chaleur** a de nouveau progressé de manière significative et continué à gagner des parts de marché. Pour la deuxième année consécutive, le chiffre d'affaires a enregistré un taux de croissance à deux chiffres. Alors que le nombre d'unités vendues a nettement augmenté pour les pompes à chaleur, le déclin s'est accéléré pour les chauffages au mazout et au gaz. Une vaste gamme de produits combinée à une bonne capacité de livraison, une grande

compétence professionnelle et une proximité avec les clients sont les fondements de ce développement réussi. Grâce au configurateur de chauffage en ligne, Meier Tobler se fait davantage connaître auprès des clients finaux. En 2022, environ 14 000 leads qualifiés ont pu être générés via ce canal.

L'**activité du service** est en train de se transformer sur le long terme en abandonnant les chauffages fossiles au profit des pompes à chaleur. Le chiffre d'affaires du service a connu une légère baisse au cours de l'exercice 2022. Cela s'explique d'une part par les températures douces et d'autre part par le déclin accéléré des chauffages à énergies fossiles. Meier Tobler prévoit de compenser le déclin de l'activité fossile par des services numériques. Avec «SmartGuard», l'outil de diagnostic en ligne innovant destiné aux pompes à chaleur, Meier Tobler simplifie la maintenance des installations techniques du bâtiment, aussi bien lors des interventions sur site que lors de l'accès à distance. Le nombre de chauffages avec SmartGuard a augmenté d'un peu plus de 30 pour cent au cours de l'exercice 2022, pour atteindre 4 400 installations.

Le chiffre d'affaires de l'activité des **systèmes climatiques** a clôturé l'année 2022 avec un taux de croissance à deux chiffres. Au premier semestre 2022, une importante commande pour l'équipement d'un centre de calcul de Green Datacenter AG a pu être livrée. La demande en solutions de réfrigération et de climatisation est toujours aussi forte. Contrairement aux domaines de la production de chaleur et du commerce, celui des systèmes climatiques est centré sur les grands projets. Les principaux moteurs technologiques sont les réfrigérants durables et respectueux de l'environnement.

L'ouverture de la nouvelle **centrale de services** à Oberbuchsiten (SO) à l'été 2023 sera une étape importante pour Meier Tobler. Le nouveau site, qui regroupera la logistique pour l'ensemble du groupe ainsi que les activités régionales de vente et de service, viendra remplacer les deux sites logistiques existant actuellement à Däniken et Nebikon. La mise en commun de la logistique rendra possible à partir de 2024 non seulement des économies en termes de coûts d'exploitation, mais aussi des avantages supplémentaires pour les clients. Au cours de l'exercice 2023, des coûts supplémentaires devront être pris en compte en raison du déménagement et d'une exploitation parallèle limitée dans le temps. Les travaux de construction progressent selon les délais prévus. La nouvelle centrale de services sera financée par la Suva en tant que future propriétaire et reprise en location par Meier Tobler. En tant que maître d'ouvrage, Meier Tobler est responsable de la réalisation du bâtiment. Pendant la phase de construction, les investissements réalisés dans la construction (au 31.12.2022 : CHF 57,6 millions) ainsi que les acomptes reçus de la Suva (au 31.12.2022 : CHF 61,0 millions) provoquent un gonflement du bilan. Le transfert de propriété ainsi que le début du bail auront lieu lors de la mise en service de la centrale de services, au cours de l'été 2023.

### **Cash flow, endettement net, capitaux propres**

En raison de l'évolution positive des affaires, Meier Tobler a généré en 2022 un cash flow d'exploitation de CHF 47,5 millions, en nette augmentation (CHF 18,0 millions l'année précédente). Au cours de l'exercice 2022, Meier Tobler a également investi un montant dans le milieu de la fourchette à un chiffre en millions dans l'introduction de SAP S/4HANA. Un volume d'investissement similaire est prévu en 2023. L'objectif de ce grand projet est de remplacer les deux systèmes SAP existants par un nouveau système ERP avec des processus continus de bout en bout. La mise en service du nouveau système est prévue pour début 2024.

L'endettement net s'est établi à CHF 4,3 millions à la fin de l'année (CHF 10,9 millions l'année précédente). Le ratio d'endettement net (endettement net divisé par l'EBITDA) se situait fin 2022 à un niveau bas de 0,1× (0,3× l'année précédente). En juillet 2022, Meier Tobler a remplacé de manière anticipée le crédit consortial existant par des contrats de crédit bilatéraux avec différents établissements bancaires suisses. Meier Tobler dispose désormais de lignes de crédit d'un montant total de CHF 90 millions. Cette nouvelle structure de financement a permis d'augmenter la flexibilité financière du groupe et d'assurer un financement durable. Les capitaux propres s'élèvent à CHF 171,3 millions (31.12.2021 : CHF 163,2 millions) ; le ratio de capitaux propres est de 44,0 pour cent (45,3 pour cent l'année précédente).

**Chiffres clés**

en milliers de CHF	2022	2021	Variation en %
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>556 339</b>	<b>510 839</b>	8.9%
<b>EBITDA</b>	<b>52 076</b>	<b>35 865</b>	45.2%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	9.4	7.0	
<b>EBIT</b>	<b>37 365</b>	<b>20 722</b>	80.3%
<i>en % du chiffre d'affaires</i>	6.7	4.1	
<b>Résultat du groupe</b>	<b>30 672</b>	<b>15 641</b>	96.1%
<i>par action nominative en CHF (pondéré)</i>	2.60	1.31	98.5%
<i>par action nominative en CHF (jour de référence)</i>	2.65	1.31	102.3%
<b>Cash flow issu de l'activité d'exploitation</b>	<b>47 539</b>	<b>18 040</b>	163.5%
en milliers de CHF	31.12.2022	31.12.2021	
<b>Engagements financiers</b>	<b>18 000</b>	<b>44 550</b>	
<b>Endettement net</b>	<b>4 295</b>	<b>10 892</b>	
<b>Capitaux propres</b>	<b>171 326</b>	<b>163 164</b>	
<i>en % du total du bilan</i>	44.0	45.3	
<b>Effectif (postes à plein temps)</b>	<b>1 258</b>	<b>1 285</b>	

**Distribution de dividendes et programme de rachat d'actions**

Le conseil d'administration proposera un dividende de CHF 1,20 par action (CHF 1,00 l'année précédente) à l'Assemblée générale de Meier Tobler Group SA du 13 mars 2023. Le dividende doit être distribué pour moitié par le biais du bénéfice résultant du bilan et pour moitié par le biais des réserves issues des apports en capital.

Dans le cadre du programme de rachat d'actions lancé au printemps 2022, 408 800 actions ont été rachetées au cours de l'exercice écoulé à un cours moyen de CHF 26,55, pour une valeur totale de CHF 10,9 millions. Cela correspond à une part de 3,4 pour cent du capital-actions total. Il sera proposé à l'Assemblée générale de réduire le capital-actions par le biais d'une réduction du capital-actions en annulant les actions rachetées. En raison du programme de rachat d'actions, le bénéfice par action augmente de manière disproportionnée pour atteindre CHF 2,65 par action. Dans le cadre du programme en cours, un maximum de 8,66 pour cent des actions, d'une valeur maximale de CHF 30 millions, seront rachetées sur une période maximale de trois ans.

**Développement durable**

Le parc immobilier en Suisse représente actuellement environ 45 pour cent des besoins énergétiques du pays et est responsable de près d'un quart des émissions de CO<sub>2</sub>. La stratégie énergétique de la Confédération prévoit de réduire à zéro les émissions nettes de CO<sub>2</sub> dans le secteur du bâtiment. Dans ce contexte, la transition des chauffages fossiles vers les pompes à chaleur constitue un facteur déterminant. Grâce aux solutions qu'elle propose et à la réduction de sa propre empreinte écologique, Meier Tobler entend contribuer à la réalisation des objectifs climatiques. Meier Tobler assume sa responsabilité environnementale, sociale et économique avec conviction et a intégré un programme de développement durable conséquent dans sa stratégie. Le rapport sur le développement durable selon les normes internationales reconnues sera établi pour la première fois pour l'exercice 2023.

**Assemblée générale**

Les membres du conseil d'administration Silvan G.-R. Meier (en qualité de président), Heinz Roth, Heinz Wiedmer et Alexander Zschokke se représentent lors de la prochaine Assemblée générale pour un mandat d'un an. En outre, dans le cadre de la fermeture des sites logistiques actuels, un transfert du siège d'Egolzwil (LU) à Schwerzenbach (ZH) sera proposé à l'Assemblée générale. Par ailleurs, diverses adaptations des statuts nécessaires en raison de nouvelles dispositions du droit des sociétés anonymes ou conduisant à une amélioration de la gouvernance d'entreprise seront proposées.

## Perspective

En l'état actuel des choses, Meier Tobler s'attend à un marché de la construction stable et à un marché de la rénovation toujours dynamique. La transition énergétique se poursuit et la tendance au chauffage durable ne perd pas de son élan. Près d'un million de bâtiments en Suisse sont encore chauffés à l'énergie fossile. D'un autre côté, l'inflation, la hausse des taux d'intérêt et les incertitudes géopolitiques représentent des risques difficiles à prévoir pour le secteur général de la construction. De plus, l'amélioration de la situation des chaînes d'approvisionnement et l'arrivée de nouveaux acteurs sur le marché peuvent se traduire par des surcapacités et une pression sur les prix.

En 2023, l'achèvement et l'ouverture de la nouvelle centrale de services à Oberbuchsitzen ainsi que l'introduction du nouveau système ERP SAP S/4HANA occuperont fortement Meier Tobler. Néanmoins, Meier Tobler vise en 2023 un résultat à hauteur de celui de l'année précédente.

À moyen terme, Meier Tobler prévoit une croissance du chiffre d'affaires au moins égale à l'évolution du marché. En outre, à partir de 2024, Meier Tobler s'attend à ce que les deux grands projets apportent de nouvelles améliorations opérationnelles significatives, ce qui devrait permettre de maintenir la marge d'EBITDA à un niveau élevé malgré l'augmentation des frais généraux due à l'inflation.

Le conseil d'administration s'est fixé pour objectif de poursuivre le programme de rachat d'actions et d'augmenter continuellement la distribution de dividendes pour atteindre le niveau de CHF 2,00 par action, qui était habituel auparavant.

## Renseignement complémentaire

Meier Tobler, Corporate Communications  
+41 44 806 44 50, [info@meiertobler.ch](mailto:info@meiertobler.ch) / [meiertobler.ch/fr/investisseurs](https://meiertobler.ch/fr/investisseurs)

## Dates à retenir

<b>6 mars 2023</b>	Clôture du registre des actions
<b>13 mars 2023</b>	Assemblée générale
<b>27 juillet 2023</b>	Publication du bilan semestriel 2023
<b>31 décembre 2023</b>	Clôture de l'exercice 2023

Meier Tobler est un fournisseur en technique du bâtiment focalisé sur le marché suisse. L'entreprise a été fondée en 1937 et emploie aujourd'hui environ 1300 collaboratrices et collaborateurs. Les actions de Meier Tobler sont négociées à la SIX Swiss Exchange (symbole MTG).

Cette annonce événementielle ainsi que le rapport de gestion complet de 2022 sont disponibles sur le site [meiertobler.ch/fr/investisseurs](https://meiertobler.ch/fr/investisseurs).